
 

Comune di Assemini 
 

 

 

Decreto del Sindaco n. 25 del 17/10/2017 
 

 

OGGETTO: NOMINA DATORE DI LAVORO 

 

IL SINDACO 

Richiamati 

il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il decreto legislativo 9.4.2008, n. 81 recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3.8.2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il decreto legislativo 3 agosto 2009, n. 106 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Atteso che l’art. 2, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. definisce, «datore di lavoro»: il soggetto titolare del 

rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo e l'assetto dell'organizzazione nel 

cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità 

produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano 

i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia 

preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni 

tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi 

poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra 

indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo; 

Atteso che 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 9.2.2017, cosi come rettificata dalle deliberazioni di giunta 

comunale n. 13 del 15.2.2017, n. 126 del 15.9.2017 e n. 137 del 13.10.2017, si è provveduto all’approvazione della 

nuova riorganizzazione dell’Ente; 

- con decreto sindacale n. 13 del 15 febbraio 2017 l’Ing. Alessandro Bocchini è stato nominato titolare di posizione 

organizzativa comprendente i Servizi Manutentivi Tecnologici – Igiene Urbana –Cimiteriali – Cantieri – servizi di 

pianificazione e sostenibilità ambientale – protezione civile – datore di lavoro, con decorrenza immediata e sino alla 

scadenza del mandato del sindaco; 

Ritenuto per quanto sopra indicato di individuare e nominare l’ing. Bocchini Alessandro datore di lavoro, 

confermando quanto indicato nel proprio decreto n.13/2017, sino alla scadenza del proprio mandato; 

Visti il C.C.N.L. del personale non dirigente comparto Regioni autonomie Locali, vigenti; 

Visto il T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs n.267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DECRETA 



 Comune di Assemini 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si riportano di individuare e nominare, quale Datore di 

lavoro in materia di tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro l’ing. Bocchini Alessandro Funzionario 

Ingegnere – titolare della posizione organizzativa comprendente i Servizi Manutentivi Tecnologici – Igiene Urbana – 

Cimiteriali – Cantieri – servizi di pianificazione e sostenibilità ambientale – protezione civile – datore di lavoro, sino 

alla scadenza del proprio mandato, al quale sono assegnati tutti i compiti ed i poteri che la normativa vigente in 

materia attribuisce a detta figura. 

Di pubblicare il presente decreto in Amministrazione trasparente 

Di notificare il presente atto: 

- All’Ing. Bocchini Alessandro 

- Al Segretario Generale  

- Ai Responsabili di P.O. 

- Ai Revisori dei conti 

- Al nucleo di valutazione 

- Alla RSU e alle OO.SS. 

- Alla RLS 

Il Sindaco 

Mario Puddu 

 

     

 

 

 

 


